Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Alegria
ESTADO DE SAQ PAULO

Cidade Folclore
Administracdc b
2021 - 2024 _ ) |

PROJETO DE LEI N2/l/DE 18 DE MAIO DE 2024.

‘Dispbe sobre a abertura de credito suplementar no orgamento

municipal, nos valores que especifica e d& outras providéncias
correlatas”.

RICARDO DA SILVA SOBRINHO, Prefeito Municipal de Santo
Antonio da Alegria, Estado de S&o Paulo, no uso de suas atribuicdes legais,

Propbe a E. Camara Municipal de Santo Anténio da Alegria, o
seguinte Projeto de Lei.

Artigo 1°. Fica autorizado no servigo de empenho e contabilidade da
Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Alegria, a abertura de um crédito suplementar no
orgamento vigente, no valor de R$ 939.914,00 (novecentos e frinta e nove mil e novecentos e
quatorze reais) por superavit financeiro, podendo ser suplementados se necessario, sendo os
creditos destinados as seguintes dotacdes orcamentarias e da forma que abaixo segue:

07.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0004.2057 - Atencdo basica a salde do cidadiao
3390.00.00 - Despesas Correntes
Fontes: 05 — 80000016 — Custeio Mario Frias

05 - 80000017 — Custeio Ricardo Silva

05 - 80000018 — Custeio Mauricio Neves
Valor: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais)

4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente — Despesas de
Capital.

Fonte: 05 — 3000004 - FNS. Port.544/2023 — Ricardo Silva

Desp. 1027

Valor: R$ 289.914,00 (duzentos e oitenta e nove mil e novecentos

e quatorze reais) /
fr‘ v
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Artigo 2°. Os recursos para a cobertura dos créditos suplementares de
que trata o artigo 1° desta Lei, serdo cobertos com Superavit Financeiro na Fonte, baseado nos
convenios firmados que serdo recebidos, nos termos como disposto no inciso 1. do artigo 43, da
Lei Federal n.°4.320, de 17 de margo de 1964, com previsio expressa dessa cobertura.

Artigo 3°. Fica em decorréncia do disposto nos artigos 1° & 2° desta
Lei, alterada a Lei Orgamentaria Vigente e modificado o Plano Plurianual (PPA) & a Lei de
Diretrizes Orgamentarias, nos moldes e naquilo que for pertinente em decorréncia da aplicacdo
desta Lei, se o caso.

Artigo 4°. Es.tair lei entrara em vigor na data da sua publicacao,
podendo ser regulamentada por decreto, se o caso, revogadas as disposicdes em contrario.

Santo Antdnio da Alegria/SP, 16 de maio de 2024.
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OFICIO n.° 64/2024.

Santo Antonio da Alegria/SP, 16 de maio de 2024.
Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciacao dos nobres Vereadores dessa E. Casa Legislativa, o Projeto de Lei %) de 16 de

maio de 2024, que “Dispde sobre a abertura de crédito suplementar, no orgamento vigente,
nos valores que especifica e da outras providéncias correlatas”, justificando-se a
propositura pelas razdes que adiante seguem:

Trata-se de relevante Projeto de Lei que visa possibilitar a
suplementacdo de crédito orgamentério, tudo para atendimento das necessidades municipais
verificadas no transcorrer do exercicio.

O refefido projetc dispde sobre a abertura de crédito
suplementar, visando adequar a situacio dos recursos dos repasses financeiros de emendas
parlamentares, doc. em anexo, com o intuito de ajustar o orgamento municipal, com a adeguacio
dessa situagao, sendo, portanto, de fundamental importancia, para ajustar o orgamento municipal
COMm 8588 repasse,

Como se sabe, o crédito suplementar destina-se ao reforco de
dotacao ja existente, pois sdo utilizados quando os créditos orgamentarios sio ou se tornam
insuficientes. Sua abertura depende da prévia existéncia de recursos para a efetivacio da
despesa, sendo autorizado por lei e aberto por decreto do Poder Executivo.

Insta destacarmos que o presente Projeto tem o intuito de
fomentar o Departamento Municipal de Saude totalizando o valor de R$ 939.914 00 (novecentos

/

»

e trinta @ nove mil e novecentos e quatorze reais).

CNP] n.© 45.302,130/0001-17 - Av. Francisco Anténio Mafra, n.© 1004 - Centro
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Portanto, percebe-se claramente, que a presente iniciativa
trara indmeros beneficios a populacdo, uma vez que buscamos com o presente projeto
regularizar no ocrgamento municipal.

Assim, buscaremos, com o apoio desta E. Casa de Leis, a
implantagao de mais essa iniciativa.

Desta forma, por entendermos que tal projeto reveste-se de
urgéncia, requer-se a Vossa Exceléncia que seja adotado o regime de urgéncia em sua
apreciacdo.

Em raz&o do objeto em questao, solicito a Vossa Exceléncia e
a seus Nobres Pares, que a apreciagéo e votagio da matéria se faca nos termos da Lei Organica
do Municipio e do Regimento Interno da Camara Municipal, em regime de urgéncia.

Isto posto, acredito ter apresentado aos Nobres Edis os
esclarecimentos devidos, a fim de que todos possam ter plena compreensio do projeto ora
apresentado. Entretanto, coloco-me & disposigao para quaisquer esclarecimentos adicionais que
se fizerem necessarios.

Por ser medida de urgéncia, solicito a Vossa Exceléncia e a
seus Nobres Vereadores que a apreciagio e votagdo da matéria se facam nos termos da Lei
Organica do Municipio de Santo Anténio da Alegria, em carater urgentissimo.

Atenciosamente iy

-*_ . SE;BRINHD
/1,{'. Municipal ROTOCOLO

/&r&fﬁf)ﬁ?tf

EXMO. SR.
CLAUDIO LUIZ CARVALHO elors Adm, o Lagsenva
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE et

SANTO ANTONIO DA ALEGRIA.
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Solicito a suplementagdo das dota¢des orgamentdrias por excesso de arrecadacio a
ser verificado com o recebimento de recursos de emendas a seguir:

07.01.00 Fundo Municipal de Satde
10.301.0004.2057 — atencdo basica 4 satde do cidadio
3390.00.00 Despesas Correntes

Fontes: 05 — 8000016 — Custeio Mario Frias R$ 200.000,00 Desp 1028
05 — 8000017 — Custeio Ricardo Silva R$ 300.000,00 Desp 1029
05 — 8000018 — Custeio Mauricio Neves R3$ 150.000,00 Desp 1030

Total Custeio R$ 650.000,00

E 4490.52.00 - Equipamentos e Material Permanente — Despesa de Capital.
Fonte 05 — 3000004 — FNS. Port.544/2023 — Ricardo Silva. R$ 289.914,00
Desp. 1027.

/..
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MARIA DO CARMO FERNANDES NAVES
SEC. DE FINANCAS E CONTABILIDADE



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Fundo Macional de: Sadde

PROPOSTA DE INCREMENTO PAP

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024

N® da Prososta Ano
S60006026655202400 2024

CNP.J Beneficidrio Esfera Administrativa
11389852000150 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - Fms 03

Tipo de Eeneficiario

FUNDOC FULLICO DA ADMIIS TEACAC DIRETA MUNICIPAL

Dirigente

ANA PAULA CORSINIELIAS DE OLIVEIRA
Populagio Telefone
6.775 TE9R16 10786
Endereco

FRANCISCO ANTONIO MAI'BA. C NTRO
RECURSO DA PROPOSTA

Recurso

EMENDA PARLAME NTALR

Objeto

CUSTEIO AD PISO DA ATENGAC PRIMARIA
Composicio Nimero
EMENDA 50410004

Valor da Proposta: RS 300.000,00

CPF do Dirigente

25941678860
Municipio CEP
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA 14.390-000

E-mail
con venfus@santuantnniﬂdaalegria.Sp.g ov.br

Valor
300.000,00

erado em 16/05/2024 43 10:43 por ICARDO DA SILVA SOBERINHO Pégina 1de 1



% Ministério da Saude
¢ Secretaria Executiva
¢ Fundo Maclonal de Sadde

PROPOSTA DE INCREMENTO PAP

Quinta-feira, 16 de Maio de 2024

N® da Proposta Ano
360005855824202400 2024

CNFPJ Bencficiario Esfera Administrativa
11389859000150 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 03

Tipo de Beneficiario

FUNDO PUBLICO DA AR MINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL

Dirigente

ANA PALULA CORSINI ELIAS DE OLIVEIRA
Populacic Telefone

6.775 16981619786
Enderego

FRANCISCO ANTONIO MAFRA. CENTROD
RECURSO DA PROPOSTA

Recursc

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

CUSTEID AQ PISO DA ATENGAO PRIMARIA
Composigic Numero
EMENDA 44230001

Valor da Proposta: RS <33.009.00

CPF do Dirigente

25041678860
Municipio CEP
SANTO ANTONIO DA ALEGRIA 14,390-000

E-mail
conwanins@sanIoanmniudaaiegria.sp.guv.br

Valor
200.000,00

erado em 16/05/2024 45 10:44 por RICARDO DA SILVA SOBRINHO Pagina 1 de 1




Ministérfo da Saﬂde Quinta-feira, 16 de Maio de 2024

Secrelaria Executiva
®s Funda Nacional de Saode

PROPOSTA DE INCREVMENTO FAP

N® da Proposta Ano

J6000585520202400 2024

CNPJ Beneficiario Esfera Administrativa
113809859000150 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 03

Tipo de Beneficiario
FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAD DIRETA MUNICIPAL

Dirigente CPF do Dirigente
ANA PAULA CORSINI ELIAS DE DLIVEIRA 25941678860
Populacio Telefone Municipio CEP

B.775 68981619786 SANTO ANTONIO DA ALEGRIA 14.390-000
Enderego E-mail

FRANCISCO ANTONIO MAFRA. CENTRO convenios@santoa ntoniodaalegria.sp.gov.br

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso

EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

CUSTEIO AQ PISO DA ATENGAO PRIMARIA

Composicic Nimero Valor
EMENDA, 44290004 150.000,00

Valor da Proposta: RS 152.000,00

serado em 16/15/2024 as 10:45 por RICARDO DA SILVA SOBRINHO Pagina 1 de 1
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Circlenar Par T}
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